
 

 

COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
(Provincia di Catanzaro) 

Viale I° Maggio - Tel. 0968/79111 - 88025 San Pietro a Maida (CZ) 

 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott. Umberto Ianchello 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì  SEDICI  del mese di APRILE        
  

VISTI: 

− il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

− il D.Lgs. n. 165/2001, il D.Lgs. n. 118/2011 e  lo Statuto dell’Ente; 

− il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 22 del 26/09/2002, 

successivamente modificato ed integrato con deliberazione C.C. n. 15 del 11/05/2010; 

− l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

− il provvedimento n° 12 del 21/06/2019 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune di San 

Pietro a Maida ha attribuito al sottoscritto la responsabilità dell’Area Tecnica Manutentiva; 

DATO ATTO preliminarmente del legittimo impedimento del porre in essere il presente 

provvedimento da parte del Responsabile dell’Area Tecnica, il quale è direttamente interessato 

all’atto medesimo e pertanto non lo può assumere; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 15/03/2024 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione Finanziario 2024/2026; 

PREMESSO CHE: 

• si è reso necessario eseguire la manutenzione straordinaria delle strade comunali, che 

necessitavano di un ripristino, poiché in cattive condizioni tali da provocare pericolo 

all’incolumità pubblica e privata; 

• questa Civica Amministrazione ha voluto effettuare la vendita dei terreni ricadenti in località 

“Cicca” del Comune di San Pietro a Maida, censiti al N.C.T. al foglio di mappa n° 12, particelle 

nn. 2770-2777, per una estensione totale di 2.800 mq; 

• sono stati demandati al Responsabile dell’Area Tecnica gli adempimenti conseguenti per la 

vendita a terzi dell’area detta, giusta Deliberazione di G. C. n. 70 del 20/05/2015, reiterata con 

Deliberazione di G. C. n. 66 del 27/06/2016; 

• con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 125 del 20/09/2017 è stata indetta la 

gara ad evidenza pubblica, e successivamente, in ottemperanza all’art. 10 L. 31/05/1965 n. 575 

nonché al D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., si è proceduto all’aggiudicazione definitiva della vendita 

immobiliare di cui sopra in favore dell’Impresa di costruzioni Graziano geom. Domenico, da 

Curinga, per il prezzo di euro 80.050,00, giusta Determinazione del Responsabile dell’Area 

Tecnica n. 155 del 21/12/2017 e successivamente in data 22/03/2018 si sottoscriveva il contratto 

preliminare di compravendita degli immobili in questione; 

 

COPIA 

 

N. 033 

 

Data:   16/04/2024 

 

Reg. Gen. N.  148 

  

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
Servizio Finanziario 

 

   DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

OGGETTO: Liquidazione incentivo di cui all’ art. 113 del 

D.lgs n° 50/2016 dei lavori di “Sistemazione delle strade 

ubicate sul territorio comunale” [CUP E77H19000700004] 
 



• con deliberazione di G.C. n° 71 del 11/04/2019 si è approvato il progetto definitivo-esecutivo dei  

lavori di “Sistemazione delle strade ubicate sul territorio comunale”, negli elaborati a firma del 

tecnico ing. Marco Roselli, per come in premessa specificato, dell’importo complessivo di € 

44.300,00; 

CONSIDERATO CHE: 

• con determinazione dell’Area Tecnica n. 59 del 18/04/2019 è stato determinato di procedere 

all’indizione della procedura di gara mediante affidamento diretto previa consultazione di n.3 

operatori economici ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 come temporaneamente 

modificato dall’art. 1, comma 912 della Legge n. 145 del 28/12/2018, per poter individuare 

l’impresa esecutrice dei lavori in oggetto, in modalità telematica utilizzando la piattaforma e-

procurement CUCMONTECONTESSA.GA-T.IT e di aggiudicare il lavoro in questione con il 

criterio del prezzo più basso ex art. 95 comma 4 D.lgs. 50/2016, per un importo pari ad euro 

39.504,44 (compresi euro 800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre IVA; 

• con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica ing. Marco Roselli, n. 64 del 

02/05/2019, è stata affidata ai sensi dell’art. 1 comma 912 della Legge n. 145/2018, i lavori di 

“Sistemazione delle strade ubicate sul territorio comunale”, secondo i dettami della trattativa n. 

20 attraverso la piattaforma e-procurement CUCMONTECONTESSA.GA-T.IT, all’impresa 

l’Impresa di Costruzione Graziano geom. Domenico (PI: 02239970797), con sede in Curinga, 

che ha offerto un ribasso del 4,95% (quattro novantacinque per cento), per cui l’importo di 

aggiudicazione (contratto) risulta quindi pari ad € € 37.588,57 (comprensivi di € 800,00 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre I.V.A. al 10% pari ad € 3.758,86, per un totale 

complessivo di € 41.347,43; 

DATO ATTO CHE con determinazione dell’Area Tecnica n. 92 del 08/07/2019 sono stati 

approvati gli atti relativi al conto finale dell’intervento denominato “lavori di sistemazione delle 

strade ubicate sul territorio comunale” ed il Certificato di Regolare Esecuzione rilasciato dal 

direttore dei lavori ing. Marco Roselli; 

TENUTO CONTO CHE: 

- con il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, è stato approvato il nuovo Codice dei contratti pubblici;  

- il nuovo Codice dei contratti pubblici, all’art. 113, così come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017 

e, da ultimo, dalla Legge n. 205/2017 (Legge di Bilancio 2018), prevede una nuova disciplina 

degli incentivi per le funzioni tecniche in sostituzione della precedente normativa disponendo 

che le amministrazioni aggiudicatrici destinino ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura 

non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di 

gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti nell’ambito dei medesimi appalti;  

- con deliberazione di G. C. n. 34 del 23/02/2021 è stato approvato il “Regolamento comunale per 

la costituzione e ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di 

dipendenti pubblici nell’ambito di appalti di opere/lavori, servizi e forniture”; 

- sulla base del Regolamento Comunale predetto e s.m.i., nell’ambito del complessivo incentivo di 

cui al fondo dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, si procede come di seguito: 

o è riconosciuta la percentuale del 77,6%, pari allo 0,01552% sull’importo a base d’asta dei 

lavori in parola, a favore dell’Ing. Marco Roselli, in qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.); 

o prevedere che la restante somma del 20% è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, 

strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso 

di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per 

l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il 



miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare 

riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli; 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO CHE l’importo dei lavori di progetto è pari ad € 

39.924,53, l’importo complessivo dell’incentivo è pari ad € 798,49 ed è così suddiviso: 

o per 77,6% pari ad € 619,63 da corrispondere al dipendente comunale Ing. Marco Roselli; 

o per il 20% pari ad € 159,70 da destinare al fondo per l’innovazione di cui all’art. 1 del 

Regolamento Comunale; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VERIFICATA a seguito del riscontro operato la regolarità del lavoro effettuato; 

VISTI: 

− il D.lgs n° 50/2016;  

− l’art. 184 c. 4 del D.lgs n° 267/2000;  

 

DETERMINA 

 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale della presente 

determinazione e per l’effetto: 

- LIQUIDARE la somma di € 619,63 - al lordo delle ritenute di legge - quale incentivo di cui 

all’art. 113 del D.lgs n° 50/2016, in favore dell’ing. Marco Roselli, in qualità di R.U.P. dei 

lavori in oggetto; 

- DESTINARE la somma di € 159,70 nel fondo per l’innovazione di cui all’art. 1 del 

Regolamento Comunale; 

- FAR FRONTE alla spesa complessiva di € 779,33 con fondi del capitolo PEG 2170 del 

redigendo bilancio 2024 – residui 2019; 

- DISPORRE l’emissione del relativo mandato di pagamento, a cura dell’Ufficio di Ragioneria, 

dopo il Visto di cui all’art. 184, comma del D.lgs. 267/2000. 

 

 

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                F.to Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  

rilascia: 

□ PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Lì,  16/04/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                             F.to Dott. Umberto Ianchello 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

       €   779,33 2170 Fondi residui bilancio 

2024 – 2026 

 

Lì,    16/04/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                     F.to Dott. Umberto Ianchello 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

San Pietro a Maida, lì   19/04/2024 

 

                                                                                                          IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                                                                                                    F.to Dott. Umberto Ianchello 

N. Albo __________ del   19/04/2024  

 

 

 

 
Per copia conforme all’originale. 
 

San Pietro a Maida, lì  19/04/2024  

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                         Dott. Umberto Ianchello 

 

       _____________________________________ 

 


